
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2023 д. ноябрей № - мёшё №

Елчёк ялё

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского муниципального 

округа 
! ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ноября 2023 г.
i

село Яльчики

О внесении изменений в Порядок проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октярря 2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об 
организации местного самоуправления в Чувашской Республике», постановлением 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532 «О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 
актов Чувашской Республики» администрация Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок проведения оценки ре^лирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением 
администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 30 
декабря 2022 года № 37 (далее -  Порядок) следующее изменение:

раздел II Порядка изложить в следующей редакции:
«II. Порядок проведения ОРВ

2.1. Проведение ОРВ проекта акта обеспечивается структурными 
подразделениями администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, осуществляющими подготовку проекта акта (далее -  разработчик 
проекта акта) на этапе разработки проекта акта.

2.2. ОРВ проектов актов проводится с учетом степени регулирующего 
воздействия положений, содержащихся в подготовленном разработчиком проекте 
акта:

а) высокая степень регулирующего воздействия i -  проект акта содержит 
положения, устанавливающие ранее не предусмотренные нормативными 
правовыми актами Чувашской Республики обязанности, запреты и ограничения



для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующие их установлению, и (или) 
положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных 
нормативными правовыми актами Чувашской Республик расходов физических и 
юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической 
деятельности, и (или) положения, устанавливающие ранее не предусмотренные 
нормативными правовыми актами Чувашской Республики требования к 
осуществлению полномочий органов государственной власти Чувашской 
Республики, а также к осуществлению полномочий органов местного 
самоуправления в Чувашской Республике;

б) средняя степень регулирующего воздействия -  проект акта содержит 
положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми 
актами Чувашской Республики обязанности, запреты и ограничения для 
физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующие их установлению, и (или) 
положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных нормативными 
правовыми актами Чувашской Республики расходов физических и юридических 
лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, и (или) 
положения, изменяющие ранее предусмотренные нррмативными правовыми 
актами Чувашской Республики требования к осуществлению полномочий органов 
государственной власти Чувашской Республики, а также к осуществлению 
полномочий органов местного самоуправления в Чувашской Республике;

в) низкая степень регулирующего воздействия - |  проект акта не содержит 
положений, предусмотренных подпунктами «а» и «б» настоящего пункта, однако 
подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с пунктом 1.1 
настоящего Порядка.

2.3. Срок проведения публичных консультаций устанавливается 
разработчиком проекта акта с учетом степени рег|улирующего воздействия 
положений, содержащихся в проекте акта, но не может составлять менее:

а) 20 рабочих дней -  для проектов актов, содержащих положения, имеющие 
высокую степень регулирующего воздействия;

б) 15 рабочих дней -  для проектов актов, содержащих положения, имеющие 
среднюю степень регулирующего воздействия.

Для проектов актов, содержащих положения, имеющие низкую степень 
регулирующего воздействия, публичные консультации не проводятся.

2.4. В целях проведения публичных консультаций разработчик проекта акта 
размещает на официальном сайте regulations.cap.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сайт regulations.cap.ru) 
уведомление о проведении публичных консультаций (далее -  уведомление), к 
которому прилагаются проект акта, в отношении которого проводится ОРВ, 
пояснительная записка к нему, сводный отчет, а также перечень вопросов по 
проекту акта, обсуждаемых в ходе публичных консультаций, в течение рабочего 
дня, соответствующего дню направления в проекта акта на согласование 
заинтересованным сторонам. В уведомлении должны быть указаны срок



проведения публичных консультаций, а также способ Направления участниками 
публичных консультаций своего мнения по вопросам, обсуждаемым в ходе 
публичных консультаций.

2.5. В течение 1 рабочего дня со дня размещения уведомления на сайте 
regulations.cap.ru разработчик проекта акта извещает о проведении публичных 
консультаций:

а) ответственное структурное подразделение за организационное 
обеспечение ОРВ проектов актов, контроль качества исполнения разработчиками 
проектов актов процедур ОРВ проектов актов;

б) Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чувашской 
Республике;

в) региональные объединения предпринимателей, научно-экспертные 
организации, некоммерческие организации, целью деятельности которых являются 
защита и представление интересов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, а также различные социальные группы;

г) иные организации, которых целесообразно j привлечь к публичным 
консультациям, исходя из содержания проблемы, цели и |предмета регулирования.

2.6. Публичные консультации могут также проводиться посредством 
обсуждения проекта акта с участием объединений предпринимателей и других 
заинтересованных сторон в постоянно действующих или специально создаваемых 
в этих целях консультативных органах, рабочих группах в соответствии с 
положениями об этих органах (рабочих группах); в виде неформальных (кратких) 
переговоров с представителями заинтересованных сторон, путем анкетирования и 
иными способами.

2.7. Результаты публичных консультаций оформляются в форме справки. К 
справке прилагается обзор полученных в результате публичных консультаций 
комментариев, предложений и замечаний к проекту акта. В справке указываются 
участники, с которыми были проведены консультации, основные результаты 
консультаций, включая предложения о возможных выгодах и затратах 
предлагаемого варианта достижения поставленной 1*ели, об альтернативных 
способах решения проблемы и оценке их последствий. |

Справка о результатах публичных консультаций подписывается 
заместителем главы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики 
курирующим сферу регулирования проекта акта, и в течение 2 рабочих дней со дш 
подписания размещается разработчиком проекта акта на сайте regulations.cap.ru i 
сети «Интернет».

2.8. Сводный отчет о результатах проведения OPBj проекта акта оформляете 
по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

2.9. Ответственным за организационное обеспечение ОРВ проектов актоь 
контроль качества исполнения разработчиками проектов актов процедур ОР] 
проектов актов является отдел экономики, имущественных, земельных отношени 
и инвестиционной деятельности администрации Яльчикского муниципальног 
округа Чувашской Республики (далее — ответственное подразделение).

I



2.10. Сводный отчет о результатах проведения ОРВ проекта акта с 
приложением проекта акта, справки о результатах (публичных консультаций 
направляется на согласование в ответственное подразделение.

2.11. Сводный отчет о результатах проведения ОРВ проекта акта подлежит 
размещению на сайте regulations.cap.ru в сети «Интерне^» не позднее двух рабочих 
дней с даты его подписания.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.Н. Павлова


